公司股权回购款15,000.00万元无偿划转给公司，由此公司2020年共获得股权资产注入合计302,946.04万

元。在财政补贴方面，政府也对公司给予了较大的支持， 2018-2020年，公司分别收到政府补助2,642.18

万元、5,536.31万元和26,954.54万元，一定程度上提升了公司的盈利水平。

表13   近年来公司获得的外部支持情况（单位：万元）

资产注入

资产类别 注入时间 价值

股权资产
2018 年 3,383.57

2020 年 302,946.04

货币资金 2019 年 34,996.72

股权评估增值 2019 年 8,948.08

办公用资产 2019 年 14.17

合计 - 365,678.58

资料来源：公司提供，中证鹏元整理

七、财务分析

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的

2019年审计报告、经湖南建业会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的2020年审计

报告及未经审计的2021年1-3月财务报表，公司财务报表均采用新会计准则编制，因2019年发生重大差

错更正，对2019年期初数进行追溯调整，2018年数据采用2019年期初数。2018-2020年，公司合并范围

变化情况详见下表。

表14   近三年纳入公司合并范围的一级子公司变动情况

项目 2020 年 2019 年 2018 年

当年增加

数
3 1 6

当年新增

子公司名

称

湖南动力谷本码科技有限公司
湖南天易云峰一号私募股权基金合

伙企业（有限合伙）
株洲天易土地开发公司

株洲高科发展有限公司 -
株洲天易教育医疗产业投资有

限公司

株洲高科汽车园投资发展有限公司 - 湖南天骐建设有限公司

- -
湖南天易园区运营管理有限公

司

- - 湖南天易资产管理有限公司

17

www.cspengyuan.com

- -
株洲村镇建设开发集团有限公

司

当年减少

数
6 1 0

当年减少

子公司名

称

湖南天易众创孵化器有限公司
株洲市天元区保障住房开发建设有

限公司
-

湖南天易园区运营管理有限公司 - -

湖南天易资产管理有限公司 - -

株洲村镇建设开发集团有限公司 - -

湖南天易云峰一号私募股权基金合

伙企业（有限合伙）
- -

株洲聚时代私募股权基金合伙企业

（有限合伙）
- -

资料来源：公司2018-2020年审计报告、公司公告，中证鹏元整理

2019年公司发生重大会计差错更正，对2019年期初数继续追溯调整，详见下表。

表15   公司主要资产情况（单位：万元）

项目
2019年 1月 1日

调整前 调整后 调整额

其他流动资产 10,449.28  11,091.27  641.98

应交税费 51.35  693.33  641.98

可供出售金融资产 - 102,707.00  102,707.00

长期股权投资 108,778.99  6,071.99  -102,707.00

一年内到期的非流动负债 52,590.00  261,426.40  208,836.40

其他流动负债 - 40,000.00  40,000.00

应付债券 860,966.64  612,130.24  -248,836.40

资料来源：公司 2019 年审计报告，中证鹏元整理

资产结构与质量

公司资产规模持续增长，主要以土地及项目开发成本、房产及配套建筑物为主，已抵押资产规模

较大，资产整体流动性较弱

随着公司的经营发展以及对外借款力度加大，公司资产规模持续增长，2019年末公司资产总计

385.99亿元，2020年新增合并子公司后，2020年末总资产大幅增长至531.23亿元。

表16 公司主要资产构成情况（单位：万元）

项目
2021 年 3 月 2020 年 2019 年 2018 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

货币资金  124,480.11 2.33% 219,847.93 4.14% 194,894.61 5.05% 229,956.91 6.49%

应收账款  181,313.70 3.39% 174,985.41 3.29% 155,440.05 4.03% 170,201.02 4.80%

存货 2,527,095.63 47.25% 2,430,451.20 45.75% 1,573,086.60 40.75% 1,404,924.77 39.65%

流动资产合

计
3,030,782.64 56.67% 2,989,440.56 56.27% 2,015,070.12 52.20% 1,884,751.40 53.19%